of me,.. 5361 5

rififi CÂMARA
muN1(- vpm c.oxv"-',A

Gabinete da Vereadora Presidenta Amanda da Silveira

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Sousa - Paraíba

REQUERIMENTO N2 478/2025 Em

APROV

a
dente

AMANDA SILVEIRA, Presidenta desta Casa Legislativa, no uso de suas atn uições regimentais,
vem, respeitosamente, requerer a Vossa Excelência que, após ouvido o Plenário, seja oficiado
ao

Excelentíssimo Prefeito do Município de Sousa, Sr. Helder Moreira Abrantes de Carvalho, e
ao Superintendente Municipal da STTRANS, Sr. José Francisco de Sousa Neto Segundo,

solicitando a implantação das sinalizações de trânsito, tanto a horizontal, através da pintura
termo plástica (garantindo maior visibilidade e segurança para motoristas e pedestres),
quanto a vertical, com a instalação de placas indicativos e regulamentares, conforme o Código
de Trânsito Brasileiro, das ruas do Bairro Angelim, em virtude do asfaltamento realizado
recentemente.

Justificativa:

Considerando que o Bairro Angelim passou por obras de asfaltamento em
diversas vias, promovendo melhorias significativas na infraestrutura urbana e na mobilidade
local;

Considerando que, após a pavimentação, é imprescindível a implantação de
sinalizações de trânsito adequadas — tanto horizontais, por meio de pintura termoplástica,
quanto verticais, com placas indicativas e regulamentares — para garantir a segurança viária;

Considerando que a ausência de sinalização pode acarretar riscos à integridade
física de pedestres, ciclistas e condutores, além de dificultar o ordenamento do tráfego nas
vias recém-asfaltadas;

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Sousa,
10 de setembro de 2025.

AMANDA OLIVEIRA DA JSI1VEIRA MARQUES DANTAS
VereaIora Presidenta

Rua Nabor Meira, 17, Centro, CEP 58800-310, Sousa —PB / Telefone (83) 3521-1509 /
E-mail: ouvidoria camarasousa.pb.qov.br

Gabinete da Vereadora Presidenta Amanda Silveira

CÂMARA MUNICIPAL DE SOUSA

R. Nabor Meira, N° 17 Centro de Sousa - PB Cep 58800-310 BRASIL
Tel: (83) 3521-1509

http://www.camarasousa.pb.gov.br

Legislatura 2025-2028

SESSÃO: 3a SESSÃO ORDINÁRIA DO 2° PERÍODO ORDINÁRIO DE 2025

REQUERIMENTO MATÉRIA:

INSTITUIÇÃO:

PROPOSITOR:

Câmara Municipal de Sousa NÚMERO: 0378/2025

AMANDA OLIVEIRA DA SILVEIRA MARQUES DANTAS DATA:

HORA:

PRESENTES:

19/08/2025

P. DA SESSÃO:

TIPO VOTAÇÃO:

AMANDA SILVEIRA 19:23

MAIORIA SIMPLES 10

AMANDA SILVEIRA

DIOGENES FERREIRA

TEKIN LINHARES

GEORGE SUCUPIRA

PSB

PSD

SD

PSD

PRESENTE

PRESENTE

PRESENTE

SIM

SIM

AUSENTE AUS

RADAMÉS ESTRELA PSB PRESENTE SIM

JR DE ZILDA PSB AUSENTE AUS:

ABEL SALES PSB PRESENTE SIM

DENIS FORMIGA PSB PRESENTE SIM

DELANI GLEDSON PSB PRESENTE SIM

DANIEL PINTO PT PRESENTE SIM

MARCIO DAS BANCAS SD PRESENTE SIM

JOHANNA ESTRELA PDT AUSENTE AUS

NOVINHO PDT AUSENTE AUS

ANANIAS VIEIRA MDB PRESENTE SIM

ALYSON ALVES PL AUSENTE AUS

TURNO:

TRAMITE:

Ementa:

Turno

APROVADO
SIM

NÃO

ABS

tririug"
ESID NTE DA SESSÃO

9

o

O

solicitando que seja realizada a pavimentação a?FTHca da Rua Pedro Celestino de
Paula, localizada no Bairro Gato Preto.

datashopstudio@hotmail.com Pag. 01